[image: image1.png]

              Estado do Rio Grande do Sul
              PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

Decreto nº 2913, de 07 de janeiro de 2011.

“Estabelece a programação financeira e o cronograma

 de execução mensal de desembolso para o exercício de 2011”.

JOÃO NATALÍCIO SIQUEIRA DA SILVA, Prefeito Municipal de Formigueiro, em  cumprimento ao disposto na Lei Orgânica e no atendimento ao disposto no Art. 8º da Lei Complementar n.º 101/, de 04.05.2000,
DECRETA

Art. 1º - Fica estabelecido para o exercício de 2011 a programação financeira e o cronograma de execução mensal de desembolso, de acordo com os Anexos I, II e III que integram este Decreto, como segue:
	PERÍODO
	RECEITA
	DESPESA

	Superávit

de 2010
	1.325.289,94

	Janeiro
	822.820,50
	1.045.395,03

	Fevereiro
	922.705,00
	1.284.765,00

	Março
	1.027.705,00
	965.265,00

	Abril
	977.705,00
	914.265,00

	Maio
	1.077.705,00
	911.265,00

	Junho
	927.705,00
	880.765,00

	Julho
	927.705,00
	1.094.807,50

	Agosto
	922.705,00
	895.265,00

	Setembro
	922.705,00
	909.265,00

	Outubro
	922.705,00
	915.265,00

	Novembro
	1.022.705,00
	888.265,00

	Dezembro
	1.372.923,05
	1.143.206,02

	TOTAIS
2 0 1 1
	11.847.793,55
	11.847.793,55

	2 0 1 1 +

Superávit 2010
	13.173.083,49

Art. 2º - Todos os Órgãos e Unidades Orçamentárias deverão observar os limites mensais gerais estabelecidos no Art. 1º deste Decreto e no detalhamento constante dos Anexos que integram este Decreto.

Art. 3º - Os saldos positivos por ventura remanescentes ao final de cada período, serão remanejados para os próximos, dependendo da efetiva arrecadação da receita.
Art. 4º - Toda e qualquer despesa que ameaçar a ultrapassar o valor de cada cota, deverá ser suspensa e reprogramada para os períodos seguintes.
Art. 5º - A Secretaria da Fazenda é o Órgão responsável pela fiscalização da execução e cumprimento deste Decreto, bem como autorizar remanejamento de cotas em casos de extrema necessidade, devidamente justificadas.
Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Formigueiro, em 07 de janeiro de 2011.

João Natalício Siqueira da Silva

Prefeito Municipal

Luiz Vilson Guazina da Costa

 Secretário da Administração                                                                                  /fm.

[image: image1.png]